
УНИВЕРЗИТЕТ „СВЕТИ КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ – СКОПЈЕ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ – СКОПЈЕ

КАТЕДРА ЗА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК 
И ЈУЖНОСЛОВЕНСКИ ЈАЗИЦИ

ФИЛОЛОШКИ ЧИТАЊА:  
ЈАЗИКОТ И СТИЛОТ НА БЛАЖЕ КОНЕСКИ

29.11.2021 г. (понеделник), 10 часот
платформа Зум



Меѓународен организациски одбор

проф. д-р Димитар Пандев, претседател на Одборот
проф. д-р Станислава-Сташа Тофоска
доц. д-р Гордана Алексова
проф. д-р Елена Верижникова (Русија)
проф. д-р Маќеј Кавка (Полска)
проф. д-р Станислав Станковиќ (Србија)
доц. д-р Бобан Карапејовски
доц. д-р Бојан Петревски
Андреа Делипапаз, секретар



ПРОГРАМА

10.00 –10.15
Отворање на собирот

КОНЕСКИ ВО ГРАМАТИКАТА

10.15–10.25 
Искра Пановска-Димкова 

Глаголскиот вид во Граматиката на Конески

10.25–10.35
Славица Велева

Статусот на зборообразувањето во Граматиката на Конески

10.35–10.45
Бобан Карапејовски

Конески за членот и (за) определеноста  
(во Граматиката и во одделни статии)

10.45–10.55
Лилјана Митковска 

Ставот на авторот и интерактивноста  
во Граматиката на Блаже Конески



Времетраењето на рефератите е ограничено на 10 минути.

10.55–11.05
Николче Мицкоски, Димитар Пандев

Влогот на Конески  
во македонската лингвистичка терминологија

11.05–11.15
Миме Тасеска-Китановска 

Анализа на Македонскиот правопис од 1945 г.  
од морфолошки аспект

11.15–11.30
ДИСКУСИЈА

11.30–11.45
ПАУЗА

КОНЕСКИ ВО ФИЛОЛОГИЈАТА И ЕСЕИСТИКАТА

11.50–12.00
Елена Верижникова

Конески за Цепенков и Цепенков за Конески

12.00–12.10
Бојан Петревски

Парентезите во есеите на Конески



Времетраењето на рефератите е ограничено на 10 минути.

12.10–12.20
Михајло Марковиќ, Соња Новотни

Студиите на Блаже Конески за Вранешничкиот апостол  
како основа за понатамошните проучувања  

во историјата на македонскиот јазик  
(со посебен осврт на Верковиќевиот апостол)

12.20–12.30
Снежана Петрова-Џамбазова

Поглед во научниот стил на Конески

12.30–12.40
Давор Јанкуловски

Митолошки елементи во топонимијата (во контекст  
на ономастичко-митолошкиоте прилози на Конески)

12.40–12.50
Иван Антоноски 

Есеистиката на Конески и типологијата на есејот

12.50–13.00
Димитар Пандев

Фунцијата на одломката/исечокот во научнотворечкото 
спознавање на книжевнојазичната стварност  

(врз примери од научно-есеисичкото творештво на Конески)

13.00–13.15
ДИСКУСИЈА



Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје
бул. Гоце Делчев 9a, Скопје, Македонија

www.flf.ukim.mk
dekanat@flf.ukim.edu.mk

+389 (02) 3240-401
https://www.facebook.com/FiloloskiFakultetBlazeKoneskiSkopje/


